(453) Vetustate discedente redditur nobis novitas per baptismum. (S. AUG., De symb., lib. iv, c. 9.)

(454) Vestis Christianorum spiritus, qui amicit eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. (S. MACAR., hom. 6.)

Templum Dei ipsa baptismali sanctificatione unusquisque elicitur. (GUIL. PARI., De sacr. bapt., c. 3.)

(455) Libidinum volutabrum commutatur in Dei templum, diversoriumque vitiorum, sacrarium incipit esse virtutum. (S. AMBR., In Luc. xii.)

(456) Inspiravit Deus in faciem ejus spiraculum

vita. (Gen. ii, 7.)

(457) Spiritus viva virtus et divina natura per sufflationem ad hominem missa; et a Christo rursus per sufflationem est restituta. Consentire enim oportet cum ea novitate quæ fuit ab initio, presentem renovationem. (S. BASIL., lib. v contra Eun.)

Quem Adamus amiserat halitum, illi Christus restituit. (SEVER. GABAL., orat. 5 De opific. mundi, inter Oper. Chrys., t. VII.)

(458) Hoc enim sentire debent in seipsis quod et in Christo Jesu. (Philip. ii, 5, et SS. Patres, passim.)

(459) Novos mores sequantur in Christo. (S. PASCAN., De baptismo.)

(460) Hæc est religio cœlestis non quæ constat ex rebus corruptis, sed quæ virtutibus animi. Hic verus est cultus, in quo mens colentis seipsam Deo victimam sistit. (LACTANT., lib. vi Divin. Instit., cap. 2.)

(461) Generali cultui divino, qui non est nisi religiosa ac sancta vita, vacare potest communitas hominum et sollicitudinem gerere suorum exteriorio-

C'est pour cela qu'il les fait consacrer et préparer par mille saintes inventions, afin de les sanctifier au point où ils doivent être, pour mériter que son divin Esprit fasse dignement cette très-sainte et incomparable fonction dans l'Eglise.

Tant de saints ordres et d'onctions, tant de bénédictions et de consécrations, ne servent qu'à purifier ces saints vases et ces instruments sacrés destinés à son culte, et à les préparer pour lui rendre les hommages de la religion, et surtout ce souverain devoir du sacrifice, qui surpasse infiniment tout l'état de mortification et de pénitence, d'amour et de louange, qui se peut trouver parmi les ordres religieux (462).

Le sacrifice est le sommaire de la religion; c'en est le précis et la dernière perfection (463), et le prêtre, qui est le seul destiné pour l'offrir publiquement dans l'Eglise (464), est celui qui est le parfait religieux, et qui contient en soi le sommaire de toute la perfection religieuse (465).

L'entrée de cet état est la tonsure (466); car c'est alors que le Chrétien, prenant la soutane et le surplis, commence à faire sa profession publique dans le clergé, et à se mettre dans un extérieur de révérence et de respect pour servir Dieu en public, en se revêtant d'un habit qui ressent son adorable majesté.

Cet habit n'a rien de léger: il porte avec soi la modestie (467), et il convie même ceux qui nous abordent au respect et à la révérence de Dieu, de même que cet habit, dont parle Tertullien, qui obligeait à la retenue et à la modestie ceux qui le regardaient (468).

Les magistrats portent des robes longues et des soutanes, pour obliger les peuples à les respecter, ayant sur eux une marque de la majesté divine qu'ils représentent en leurs

conditions. Les rois, ornés de leur couronne et de leur manteau royal, attirent tout le monde au respect et à la révérence, et le prêtre, qui porte sa couronne et son habit sacerdotal, oblige à ce même respect les fidèles, qui par la lumière de la foi connaissent sa dignité (469).

Cet habit lui est donné pour exprimer qu'il n'est pas seulement religieux comme tous les Chrétiens, mais qu'il l'est d'une manière qui lui est singulière, faisant une profession toute spéciale de toute la religion de Jésus-Christ, soit de celle qui se pratique sur la terre, soit de celle que l'on exerce dans le ciel; car la soutane dont il est revêtu marque la religion de la terre qu'il professe, et qui consiste à être humilié, à porter sa croix, à se sacrifier incessamment à Dieu avec Jésus-Christ par une mortification continuelle. Car c'est là le grand fondement que l'Eglise met de toute la religion chrétienne: et le surplis figure la religion du ciel, qui est une religion parfaite, une religion consommée, une religion qui consiste dans des respects, dans des amours, dans des louanges, dans des actions de grâces perpétuelles; une religion, en un mot, qui doit faire toute la vie et toute l'occupation des prêtres (470).

Comme cet habit nous marque nos plus essentielles obligations, il nous doit être si cher, et nous devons en être si amoureux, que nous ne le quittons jamais (471). Jamais nous ne le devons mettre qu'avec témoignage de tendresse, comme faisait le grand Borgia, qui baisait le sien tous les matins en se levant, nous souvenant que c'est l'habit de la religion de Jésus-Christ (472), qui nous a été donné avec le bonheur d'être faits ses domestiques.

C'est cet habit, qui n'est point inventé par la suggestion, ni par le conseil d'un

rum seu temporalium. Cultui autem speciali, qui Deo in templo suo visibili invisibiliter impenditur, qui assiduitatem diei et noctis requirit, intendere non potuit, nec potest communis hominum. Quare necesse est ipsum cultum ministros habere determinatos et proprios, etc. Necesse est ut præter communis necessitatis gratiam, quam cum omnibus electis communem habere debent, sanctificatione congruenti sive officiis consecrentur, etc. Sicut ergo homines et communitatis cultores necessariam habent communem gratiam sanctitatis: sic in eo quod ministri speciales ipsius divini cultus specialis, necessariam habent specialem gratiam sanctitatis, qua huic cultui et ministerio specialiter dedicentur et approprientur. Quare dedicandi et consecrandi sunt dedicatione et consecratione seu sanctificatione speciali et suis officiis appropriata. (GUILLEL. Paris., *De sac. ord.*, cap. 1.)

(462) Si templum et vasa propter Dei cultum sanctificanda sunt, etc. Quanto fortius ipsi ministri, etc. Incomparabiliter enim plus pertinet ad ministros ministerii sanctitas, quam in templum et vasa ipsius. (*Ibid.*)

(463) Integer actus religionis est. (*Synod. Burdig.*, ann. 1592.)

(464) Religionis magistri. (*Conc. Melodun.*, an. 1589, *De sac. ord.*)

(465) Penes illos est religionis summa. (HORNISD. pap., epist. 25.)

(466) Cum tonso capillo Deo dedicantur, tanquam aditus ad ordinis sacramentum illis aperitur. (*Catechism. conc. Trid.*)

(467) Sacra vestis. (BALSAM., *In can. 62 apost.*)

(468) Clericalis stolæ momentum tale est, ut de ejus occurso vitia suffundantur, mores improbi erubescant. (*Synod. Leonens.*, an. 1629, cap. 6, *De cleric. vir. et honest.*)

(469) Utilis in hoc peculiaris amictus ratio est, quod ea qualis sit unusquisque indicat; et vitæ quæ ex Deo est, professionem veluti testificatur. Ut igitur peculiaris quidam in vestitu est ornatus militis, alius senatoris, itemque aliorum alius, unde ut plurimum de dignitate illorum cujusque capitur conjectura. Sic, etc. (S. BASIL., *Reg. fus.*, reg. 22.)

(470) Prioris vestis detractio, et alterius inductio, significat traductionem a media sancta vita ad perfectiorem: quemadmodum in divina regeneratione vestis mutatio significat traductionem a vita purgante ad contemplationis sapientiæque studium. (S. DIONYS., *De eccl. hier.*, c. 6.)

(471) Habitus descentiam vitæ animique clericalis integritatem ostendit. (*Synod. Concordiens.*, an. 1587.)

(472) Habitus sancti nominis. (SALV., lib. iv ad *Eccl. cath.*; *Conc. Lateran.* v, scss. 9; *Conc. Trid.*, scss. 11, *De reform.*, cap. 6.)

homme, mais par l'ordre universel de l'Eglise. C'est cet habit qui nous distingue des autres hommes, et qui fait connaître que nous sommes de la maison de Dieu et de son héritage; que nous sommes en ses mains, et qu'il nous regarde comme la portion la plus chère de son peuple. Sacrilège et malédiction à celui qui touchera l'oint de Dieu (473).

Cet habit est l'habit de la religion, non d'un homme, mais de Jésus-Christ, laquelle nous avons reçue : *Non ab homine neque per hominem, sed per Dominum Jesum Christum.*

La sainte religion que le prêtre professe est une religion qui n'a point été apportée par un simple homme, ou par un saint particulier, mais par le Fils de Dieu. Car c'est lui-même en personne qui l'a fondée (474), et qui, pour la rendre encore plus vénérable, a voulu attacher à chaque ordre un caractère particulier, afin que le prêtre s'y trouvant lié, non-seulement par ses promesses, mais par sept caractères différents qui l'y consacrent, il voie quelle est la grande perfection, et l'inviolable fidélité que demande de lui une profession si sainte et si religieuse (475).